
Del. G.C. nr. 17 del 05.03.2012 

OGGETTO :  APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2011, 
PROSPETTO CONCILIAZIONE, CONTO DEL PATRIMONIO E CONTO ECONOMICO, 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 151, comma 7 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art.2 –quater comma 6 lett. a) della Legge n. 189/2008,  che richiede l’approvazione entro il 30 
Aprile, da parte dell’Organo Consiliare, del rendiconto di gestione; 
 
Visto l’art. 227 del sopracitato TUEL  che sancisce quali siano gli allegati al rendiconto: 
 

1. relazione dell’Organo esecutivo di cui all’art. 231  
2. prospetto di conciliazione, il conto del patrimonio e conto economico 
3. relazione del Revisore dei conti di cui all’art. 239  
4. elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui vanno 

aggiunti gli allegati obbligatori; 
 
Visto l’art. 84 del vigente regolamento di contabilità che prevede l’approvazione da parte della 
Giunta Comunale, con formale provvedimento, dello schema di conto del bilancio e della relazione 
illustrativa che esprime le valutazioni dell’azione condotta; 
 
Considerata la conformità dei dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti con il conto della 
gestione di cassa del Tesoriere reso nei termini di legge come da art. 226 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Preso atto dei pareri espressi ai sensi e per gli effetti degli artt. N. 49 Comma I° del TUEL 
approvato con D.LGS. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;  
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il rendiconto della gestione 2011 con le risultanze di seguito indicate, con i 
relativi allegati, unitamente all’elenco dei residui attivi e passivi, al prospetto di conciliazione, al 
conto del patrimonio e conto economico, compresa la propria relazione, che dovranno ottenere 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale entro il 30 Aprile : 
 

RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2011 
 
 

RIASSUNTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 residui competenza totale 

fondo di cassa al 1 gennaio 2011   2.629.115,36

   

riscossioni 2.316.018,03 7.123.646,01 9.439.664,04

pagamenti 3.227.204,46 6.435.557,40 9.662.761,86

fondo di cassa al 31 dicembre 2011   2.406.017,54

residui attivi 882.054,45 1.055.832,22 1.937.886,67

residui passivi 1.718.403,20 2.571.347,07 4.289.750,27

Differenza (avanzo di amministrazione)   54.153,94

 
 

2) Di dare atto che è stato rispettato il patto di stabilità 2011 competenza mista negli importi di seguito 
indicati : 

 
 



Del. G.C. nr. 17 del 05.03.2012 

 

 
 

3) Di dare atto che il conto totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all’esercizio 2012, 
ammonta, rispettivamente a € 1.937.886,67 ed a € 4.289.750,27; 
 

4) Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non rilevabili dal 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2011 gravi ed incontrovertibili condizioni di 
squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell’interno del  24 
settembre 2009 ; 
 

5) Di dare atto che il rendiconto della gestione 2010 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 28/03/2011 esecutiva ai sensi di legge; 
 

6) Di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art.84 del vigente regolamento di contabilità, all’esame 
del Revisore unico dei conti tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 
predisposizione della relazione di competenza. 

 
 
 
 
 



Del. G.C. nr. 17 del 05.03.2012 

 
 
 

e quindi, con separata votazione unanime favorevole, 
 

 
D I C H I A R A 

 
 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 Comma IV° del TUEL approvato con 
D.LGS. n. 267/2000,   ravvisandovi motivazioni d’urgenza rinvenibili nella necessità di approntare 
tempestivamente i conseguenti procedimenti amministrativi. 

   
 
 
 
 

 
Allegati:  
 
  Conto del Tesoriere – esercizio 2011 -  

Rendiconto gestione 2011 
          Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 
          Relazione tecnica della gestione finanziaria 
          Relazione sul rendiconto della gestione 2011 – Relazione della Giunta Comunale 
               Prospetto di conciliazione, conto economico, conto del patrimonio 
          Relazione economico patrimoniale  
               Analisi dei risultati finanziari ed economico-patrimoniali 
               Analisi degli indicatori economico finanziari, di deficit strutturale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


